adversus pars eiusdem monast(erii) invitis taciti [per]|maneamus per eadem 

obli(gata) pena et tam ego et meos heredes antistemus et defensemus vobis ad 

pars iam dicti monast(erii) cuncta supradicta | mea oblatione ab omnibus 

hominibus ab omnique partibus per supradicta pena obligata, et quando 

volueritis per vos ex[inde] | fieri auctores potestatem habeatis vos et partem 
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eiusdem monast(erii) ipsa moni(mina) exinde pertinentes et continentes ad 

legem osten[de]|re et cum vestris causatoribus exinde contendite omnem quod 

definitionem cum eis exinde facite sicuti nos facere debuissemus e[t] | illut 

vobis defendite et securiter possidete...1406. 

- Montesarchio:  

Nella menzionata Caudi, che geograficamente corrisponde all’attuale Montesarchio, 

sempre in provincia di Benevento, nel 1025, la comunità di Santa Sofia, diretta dall’abate 

Gregorio, entrò in possesso dell’eredità del principe Landolfo V figlio di Pandolfo II, 

sepolto con sua moglie nell’area del cimitero del monastero. 

In nomine Domini. Vicesimo octavo anno principatus domni Landolfi 

gloriosi principis, et quarto anno principatus domni Paldolfi magni 

principis filius eius, mense octobris, tertia decima indictione. Ego superius 

dictus domnus Landolfus gloriosus princeps, filius quondam bone 

recordationis domni Paldolfi excellentissimi principis. Clarefacio quam 

per successione superius dicti domni Paldolfi genitori mei, qui olim fuit 

princeps ab eo hereditatem in loco Caudi ubi dicytur Curti de Cauci et 

Turnunchi. Nunc autem de predicta mea hereditate pro Dei amore et pro 

anima supradicti domni Paldolfi, genitori mei, qui defunctus est, cum nimio 

amore cupio exinde offerire in monasterio vocabulo Sancte Sofie, situm infra 

Beneventanam Veterem civitatem, iuxta Palatium nostrum. In qua vero 

cenovio ipse supradictus domnum genitori meus sepultus est, et ubi in eodem 

cenovio Gregorius venerabilis abbas pre esse dinoscitur…1407. 

Laurito1408: 

In quest’area, appartenevano alla comunità sofiana il casale di San Pietro con l’omonima 

chiesa. La conferma della dipendenza del casale proviene da uno Scriptum memorie 

risalente al 1180. In esso, si legge che Riccardo de Marchia, figlio di Malgerius signore 

di Pesco Sannita, espresse il suo rimorso per aver sequestrato un uomo appartenente al 

1406 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 16; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 234-238. 
1407 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 8; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 159-162. 
1408 Secondo il Martin dovrebbe trattarsi del Castello di Laureto presso Larino, comune in provincia di 

Campobasso, J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 600 nota n. 35. Il Lepore, a sua volta, 

basandosi anche su quanto riportato dal Borgia nelle sue Memorie, afferma che il casale di San Pietro erano 

nel territorio della Motta, in provincia di Benevento, A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., p. 40; S. Borgia, 

Memorie cit., vol. III, p. 287. 
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monastero di Santa Sofia del Casale di San Pietro di Laurito, alla presenza del conte 

Tancredi di Lecce, maestro connestabile e giustiziere di Puglia e Terra di Lavoro. Nella 

seconda parte del documento si leggono altri particolari molto interessanti, ovvero, che il 

suddetto Riccardo, alla presenza di altri nobili, concesse nelle mani di Amico, preposito 

del monastero di Santa Sofia per pannum mantelli mei le sue rivendicazioni sul monte 

vocatur Torus de Ermula. Nel caso in cui i suoi successori non rispettassero questo patto, 

erano obbligati a versare in favore dell’abazia la somma di triginta unciarum auri.  

Quintodecimo anno domini nostri Willelmi dei gratia Sicilie ducatus Apulie et 

principatus Capue Gloriosissimi Regis. Scriptum memorie de Hoc quod ego 

Riccardus cognomento de Marchia filius quondam Malgerii eiusdem 

cognominis. Cognoscens me contra monasterium Sancte Sophie di 

Benevento deliquissede quodam videlicet homine quem Ego iniuste 

ceperam in quodam casale predicti monasterii quod Sanctus Petrus de 

Laurito vocatur. Et quia vidi me graviter offendesse cum amici et 

consanguineis meis scilicet cum Robberto de Marchia et Romaildo de Troia 

dominem Gulielmum venerabilem abbatem supradicti moansterii Sancte 

Sophie adivi preces multimodis apud eum deponens pro dei amore et sue 

Sancte religionis optentu suppliciter rogavi ut delictum illud mihi 

indulxit.Taliter ut quia ipse dominus abbas querulam inde apud dominum 

Egregium Comitem Tancredum licie et et magistrum Comestabulum et 

magistrum Iusticiarum tocius apulii et terre alboris deposuaret. In 

presentiam suam veniam et corame o omne conditione quam ego qui 

supradicto Riccardus habebam in quodam monte qui vocatur torus de 

Ermula qui mons est iuris predicti monasterii Sancte Sophie. Ipsi monasterio 

remitterem in perpetuum. Unde Ego qui supra riccardus de Marchia aput 

aversam ubi iamdictus egregius dominus Come set magister comestabulus et